Executivo 3 sexta-feira, 18 de juLho de 2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 599 DE 15 DE JULHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO/SEGOV, o
(a) servidor(a) LUZINAL ANTÔNIO DE JESUS OLIVEIRA,
matrícula nº 84816/1 cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado
no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com
ônus para o órgão Solicitante.

PORTARIA Nº 600 DE 15 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS, o (a) servidor(a) CARLOS ALBERTO DUTRA
MADUREIRA, matrícula nº 85863/1, cargo de MOTORISTA,
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, com ônus para o órgão
Solicitante

PORTARIA Nº 601 DE 15 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o (a) servidor(a) KLEBER
DA SILVA ABADESSA, matrícula nº 5093112/3, cargo de
ODONTÓLOGO, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, com ônus para o órgão Solicitante

PORTARIA Nº 604 DE 15 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
BARRETO, o (a) servidor(a) DALVA FRANCES COSTA,
matrícula nº 5325021/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada na URE
AIDS, com ônus para o órgão Solicitante

PORTARIA Nº 605 DE 16 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 17.03.08 a SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO/SEDUC, o (a) servidor(a) RUBINALDO DA SILVA
OLIVEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o
órgão Solicitante.

PORTARIA Nº 606 DE 16 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/UEPA, o (a)
servidor(a) ALZINEI SIMOR, matrícula nº 57191222/1, cargo
de ENFERMEIRO, lotado na URE MATERNO INFANTIL, com ônus
para o órgão Solicitante.

PORTARIA Nº 607 DE 16 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/UEPA, o (a)
servidor(a) GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORRÊA,
matrícula nº 55586801/2, cargo de ADMINISTRADOR, lotado
no CENTRO DE SAÚDE DO MARCO, com ônus para o órgão
Solicitante

PORTARIA Nº 616 DE 15 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, o (a) servidor(a) VIRNA PORTELA COSTA DEUSDARA,
matrícula nº 5828597/3, cargo de ENFERMEIRO, lotado
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão
Solicitante

PORTARIA Nº 617 DE 16 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.

R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, o (a) servidor(a) LEONICE SOARES NUNES, matrícula
nº 5761972/2, cargo de ENFERMEIRO, lotado no CENTRO DE
SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão Solicitante

PORTARIA Nº 618 DE 16 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
02.01.2007, DOE nº 30.834
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) ANA LÚCIA CORDEIRO DOS
SANTOS, matrícula nº 729531/1, cargo de DATILÓGRAFO,
lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.07.2008.
LAURA NAZARETH AZEVEDO ROSSETTI.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 022/2007
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o
Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria.
Onde se Lê: Vigência: 25/04/2008 a 25/05/2008
Leia-se: Vigência: 25/04/2008 a 25/05/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.209, de 11/07/2008, que publicou o AVISO DE
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2008
LEIA-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/SESPA/2008
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/
SESPA/2008

PROCESSOS Nº 176040/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DOS MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS:
LAMOTRÍGINA 100mg 50.000 COMPRIMIDOS; CLOZAPINA
100mg 140.000 COMPRIMIDOS; PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO
DA ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: LABORATÓRIO IND. FARMACÊUTICO DE
ALAGOAS S/A / C.N.P.J. Nº 12.343.158/0001-43.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR DO CONTRATO: R$-222.500,00 (DUZENTOS E VINTE E
DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 2608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2008.
____________________________________________
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
N°  CONVÊNIO:135/2007
PUBLICADO NO DOE: 31061 de 05/12/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Universidade do Estado do Pará - UEPA.
OBJETO: Realização dos exames de Triagem Neonatal ( teste
do pezinho)  para diagnóstico das seguintes patologias:
Fenilcetonúria; Hipotireoidismo Congênito; Doença Falciforme
e outras hemoglobinopatias e Fibrose Cística execultados pelo
LAPAD.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO
DE FUNDOS - 373

PORTARIA  Nº  373 DE 16 DE JULHO DE  2008.
UNIDADE: DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
NOME DO SERVIDOR: SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA.
C.P.F: 373.113.952-91
MATRÍCULA: 54191797/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.600,00 (HUM MIL E
SEISCENTOS REAIS).
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$    600,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 388 A 392

PORTARIA  Nº  388  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: SILVA REGINA PINHEIRO BESSA.
CIC: 373.113.952-91
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADE DE APOIO E SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDER  A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO REFERIDO
DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  389  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: CÉLIO LOPES DA SILVA.
CIC: 185.871.941-00
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES - PA
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADE DE APOIO E SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDER  A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO REFERIDO
DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  390  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA SOUZA DA SILVA.
CIC: 319.548.632-68
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA - PA
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADE DE APOIO E SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDER  A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO REFERIDO
DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  391  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: FÁTIMA DE NAZARÉ CARNEIRO DE
OLIVEIRA.
CIC: 047.381.012-34
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADE DE APOIO E SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDER  A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO REFERIDO
DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  392  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO.
CIC: 459.524.184-49
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA - PA
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADE DE APOIO E SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDER  A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO REFERIDO
DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 374 A 387

PORTARIA  Nº  374  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: ROSANA DE NAZARÉ REIS.
CIC: 302.002.532-04
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2008, NO
REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  375  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO
CARMO.
CIC: 471.216.022-53
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2008, NO
REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  376  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO DOS SANTOS MELLO.
CIC: 440.749.052-72
Nº DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2008, NO
REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA